
 

 MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
 

CNPJ 67.662.437/0001-61 
TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br 
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 – Centro – Euclides da Cunha Paulista – SP – CEP 19.275-000 

www.euclidesdacunha.sp.gov.br 

 
Portaria Administrativa nº 54/2023. 
 
 
 
“Dispõe sobre ressarcimento de valor pago em 
descumprimento a Lei Complementar Federal nº. 
173/2020.” 

 
 
 

 

 

Domingos Mente Lopes, Prefeito Municipal de 

Euclides da Cunha Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e, 
 
Considerando a imposição legal trazida pela Lei 

Complementar Federal nº. 173/2020; 
 
Considerando o ofício nº. 423/2023 – smorr- PJTS, Ref. 

NF nº. 0459.0000263/2023 enviado pelo Ministério Público Estadual solicitando que informe se 
providenciará o desconto em folha dos valores pagos indevidamente aos servidores; 

 
Considerando que a legislação municipal autoriza o 

desconto na folha de pagamento do servidor, nos limites do artigo 138 da Lei Complementar nº 
004/93, 

 
RESOLVE: 

    
 
ARTIGO 1o – Fica o Setor Pessoal autorizado a efetuar o desconto em folha de pagamento dos 
servidores relacionados na certidão nº. 137/2023, dos valores também constantes na certidão 
mencionada que segue em anexo, a qual faz parte integrante desta portaria. 
 
ARTIGO 2o  - Esta portaria deverá ser encaminhada juntamente com seu anexo para todas as 
secretarias para dar maior publicidade aos servidores dos descontos a serem realizados.  
 
ARTIGO 3o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Euclides da Cunha Paulista, 27 de Setembro de 2023. 
 
 
 

Domingos Mente Lopes 

Prefeito 

 

 
 
 
 

Publicado e Registrado na Secretaria em data supra. 

DOMINGOS MENTE 
LOPES:35362889877

Assinado de forma digital por 
DOMINGOS MENTE 
LOPES:35362889877 
Dados: 2023.09.27 14:49:12 -03'00'
































